Протокол публичных слушаний № 1
        ж.-д.ст. Лопарская                                                                                                         02.03.2017 года

Место проведения: – Мурманская обл., Кольский р-н, ж.-д.ст. Лопарская, дом № 16 б (Дом культуры).
Время проведения:

Начало – 16 часов 30 минут.
Окончание – 17 часов 00 минут.
Присутствовали: _11 человек (списки прилагаются).

Председатель: Исаев Владимир Васильевич – глава сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
Секретарь – Асафова Лариса Александровна – секретарь администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

Повестка дня:

1. Об основании, порядке, регламенте проведения публичных слушаний.

2. Принятие проекта внесения изменений в Генеральный план сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в части включения земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98 (категория земель – земли лесного фонда;  вид разрешенного использования – осуществление рекреационной деятельности) в границы населенного пункта - ж.-д.ст. Лопарская Кольского района Мурманской области и установления категории «земли населенных пунктов».
3. Принятие проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
4. Установление территориальной зоны - Ж4 для земельного участка с кадастровым номером 51:01:1702001:98.

5. Изменение существующего вида использования земельного участка «осуществление рекреационной деятельности» на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» (код классификатора 13.3.) земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98.

6. Выступления участников публичных слушаний.

7. Подведение итогов и голосование по принятию населением решения по данным вопросам.
Глава сельского поселения Пушной Исаев В.В. произнес приветственное слово участникам публичных слушаний и предложил для обсуждения установить регламент:
1. На вступительное слово и презентацию материалов – 10 минут;

2. На выступления участников (вопросы, замечания, предложения) – 5 минут, на ответ по существу выступления участников – 3 минуты.
3. Подведение итогов и голосование 5 минут.
За данный регламент проголосовали: единогласно.

1. Исаев В.В.:
Сегодня, 02.03.2017 года проводим публичные слушания по вопросу внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в части включения земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98 (категория земель – земли лесного фонда;  вид разрешенного использования – осуществление рекреационной деятельности) расположенного по адресу: Мурманская область, Кольский район, Мурманское лесничество, квартал 85 выдела 42, 45, квартал 105 выдела 5, 6, в районе ж.-д.ст. Лопарская, находящегося в аренде ДНП «Серебряная Кица» в границы населенного пункта - ж.-д.ст. Лопарская Кольского района Мурманской области, изменения категории данного земельного участка на «земли населенных пунктов», установления территориальной зоны - Ж4 и изменения существующего вида использования на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» (13.3.).

Решение о  подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план сельского поселения Пушной и проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки  сельского поселения Пушной  Кольского района Мурманской области было принято постановлением главы администрации сельского поселения Пушной № 188 от 01.12.2016 года.
Публичные слушания назначены постановлением главы сельского поселения Пушной от 22.12.2016 года № 9. Данное постановление с указанием места, времени проведения публичных слушаний было размещено на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной http://mopushnoy51.ru/documents/1396.html в разделе «Публичные слушания», а также размещено в районной газете «Кольское слово в номере № 51 (10709) от 29.12.2016 года, экспозиционные материалы были размещены в библиотеке ж.-д.ст. Лопарская и в администрации сельского поселения Пушной.
Прошу считать публичные слушания открытыми.
Основание и порядок проведения публичных слушаний определен Градостроительным кодексом РФ, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области от 30.08.2006 № 9/3.
Замечаний и предложений с момента размещения и публикации информации о публичных слушаниях в администрацию сельского поселения Пушной не поступало.
Слово предоставляется начальнику управления деятельностью сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области Калининой Ольге Анатольевне:

Калинина О.А.: Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом “О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" №172-ФЗ от 21.12.2004 г., ДНП «Серебряная Кица» обратилось в Администрацию сельского поселения Пушной с заявлением о проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в части включения земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98 расположенного по адресу: Мурманская область, Кольский район, Мурманское лесничество, квартал 85 выдела 42, 45, квартал 105 выдела 5, 6, в районе ж.-д.ст. Лопарская, находящегося в аренде ДНП «Серебряная Кица» в границы населенного пункта - ж.-д.ст. Лопарская Кольского района Мурманской области, переводе данного земельного участка из категории «земли лесного фонда» в категорию «земли населенного пункта», установления территориальной зоны - Ж4 и изменения существующего вида использования «осуществление рекреационной деятельности» на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» (13.3.).
Включение указанного земельного участка в границы населенного пункта – ж.-д.ст. Лопарская Кольского района Мурманской области и изменение его категории, территориальной зоны и вида разрешенного использования вызвано тем обстоятельством, что в районе расположения рассматриваемого участка фактически сложилась зона жилой застройки -  дачных и садовых домов. Обращаем внимание на то обстоятельство, что земельный участок находится в непосредственной близости к границам земельных участков категории «земли населённых пунктов», входящих в состав ж.-д. Лопарская Кольского района Мурманской области.

Включение рассматриваемого земельного участка в границы ж.-д.ст. Лопарская и изменение его категории на категорию земель «земли населенных пунктов», установление территориальной зоны - Ж4 и изменение существующего вида использования на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» обеспечит дополнительные поступления земельного налога в бюджет Кольского района Мурманской области. За счет изменения кадастровой стоимости рассматриваемого земельного участка, увеличится налоговая база объекта налогообложения в соответствии с главой 31 "Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 № 117-ФЗ, что в конечном итоге обеспечит пополнение бюджета Кольского района Мурманской области. Это позволит решать проблемы с дорогами, инженерными коммуникациями и др.
Также расширение границ населенного пункта привлечет приток населения, за счет чего увеличится количество жителей в ж.-д.ст. Лопарская, а это в свою очередь привлечет инвесторов для вложения средств в развитие инфраструктуры населенного пункта, обустройство мест отдыха, мест проведения досуга.

Прошу задавать вопросы, высказать свое мнение, предложения.

Далее проходят обсуждения.
Кобелева Т.Д.: Вопросов и предложений нет, мы согласны с проектами.
Калинина О.А.: Предлагаю подвести итоги по публичным слушаниям.
Исаев В.В.: Подводя итоги публичных слушаний можно сделать вывод, что участники публичных слушаний принимают следующее решение:
1. Принять проект внесения изменений в Генеральный план сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в части включения земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98 (категория земель – земли лесного фонда;  вид разрешенного использования – осуществление рекреационной деятельности) в границы населенного пункта - ж.-д.ст. Лопарская Кольского района Мурманской области и изменения категории данного земельного участка «земли лесного фонда» на категорию «земли населенного пункта».
2. Принять проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
3. Установить территориальную зону - Ж4 для данного земельного участка.

4. Изменить существующий вида использования земельного участка «осуществление рекреационной деятельности» на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» (код классификатора 13.3.) земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98.

Кто за данное решение, прошу поднять руки?

Калинина О.А. – "За" –    11   человек, «Против» -   0  человек, «воздержались» -    0  человек.
Исаев В.В. – Спасибо. Какие-нибудь замечания по проведению публичных слушаний будут?
Из зала  – Нет.

Калинина О.А. - Объявляю слушания состоявшимися и сообщаю, что проект внесения изменений в Генеральный план сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области одобрены. Установление территориальной зоны - Ж4 для данного земельного участка и изменение существующего вида использования земельного участка «осуществление рекреационной деятельности» на вид разрешенного использования «ведение дачного хозяйства» (код классификатора 13.3.) земельного участка площадью 145000 кв.м. с кадастровым номером 51:01:1702001:98 также одобрены.
Исаев В.В.  – Спасибо. Публичные слушания закончены.

Председатель:                                                подпись                                             Исаев В.В.

Протокол вела секретарь:                              подпись                                       Асафова Л.А.

PAGE
3